✠ Nos Bonifacius et Manuel, marchiones de Cravexana, uterque nostrum in solidum, confitemur nos debere dare vobis Lucho et Bovarello, filiis quondam Ingonis de Grimaldo, et Grimaldo de Grimaldo libras ducenas sexaginta sex ianuinarum, quarum sunt tui Grimaldi libre septuaginta et relique dictorum fratrum, videlicet quia vobis predictis debemus libras cen-

tum quadraginta quas tibi dicto Grimaldo pro te et dicto quondam Ingone, fratre tuo, debebat quondam Bonifacius Taiaferum, marchio Cravexane, patruus noster, scilicet pro libris decem et septem et dimidia quas annuatim tibi dicto Grimaldo et dicto fratri tuo solvere debebat per annos octo et libras centum viginti sex quas tu dictus Lucus solvisti pro quondam Mabilia matre nostra et eius filiis Conrado de Castro et quondam Guillelmo de Volta scilicet utrique pro dimidia, de quibus debitis sunt plura instrumenta. Unde, abrenunciantes omni excepcioni nobis competenti contra predicta, promittimus et convenimus, uterque nostrum in solidum, vobis predictis Grimaldo, Luco et Bovarello dare et solvere vobis predictas libras ducentas sexaginta sex, quarum omnium habeatis pro quolibet vestrum partem cuilibet contingentem pro rata debiti, alioquin si ut supra non observaverimus, duplum nomine pene de quanto contrafactum fuerit vobis stipulantibus promittimus, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et insuper vobis restituere expensas et damna quas feceritis (c. 319r.) et passi fueritis pro dicto debito exigendo vobis et creditis de expensis et danis et omnibus supradictis omnia bona nostra vobis pignori obligamus, uterque nostrum in solidum, iurantes omnia supradicta et singula attendere et observare et non contravenire et renunciantes epistule divi Adriani, nove constitutioni de duobus reis, et iuri de principali et omni iuri et insuper renunciantes privilegio fori ut ubique nos et nostra convenire possitis et specialiter in civitate Ianue, et insuper omnia instrumenta et laudes que et quas habetis de ipsis debitis sint vobis salve et in suo robore usque ad dictorum debitorum solutionem, sed eis solutis sint omnia cassa. Actum Ianue, in porticu heredum quondam Ansaldi Maloni, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione VIII, die XIII marcii, inter nonam et completorium. Testes Conradus de Castro, Castellinus eius filius et Rubeus de Volta.

(S.T.) Ego Enricus quondam Willelmi Iudicis, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Enrici quondam Willelmi Iudicis notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis causa, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redegi mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquage-

simo tercio, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

1005

1234, novembre 14, Genova

*Bonifacio Tagliaferro, marchese di Clavesana, vende a Folchino di Castello, figlio del fu Merlo di Castello, i 5/6 di due mulini e i 4/5 di una gualchiera a Borghetto d'Arroscia, presso il torrente Arroscia, al prezzo di 300 lire.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 319 r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 722.

✠ In Christi nomine. Ego Taliaferrum marchio vendo, cedo et trado tibi Fulchino de Castello, filio quondam Merlonis de Castello, duo molendina minus sextum ipsorum molendinorum et fullum unum excepto quinto ipsius fulli, que omnia sunt in burgo quod appellatur Burgum de Plebe iuxta aquam que appellatur Arocia, precio librarum trecentarum ianuinarum denariorum, de quo precio voco me bene quietum et solutum, renuntians exceptioni non numerate et non tradite pecunie, doli et conditionis sine causa et venture spei numeracionis. Pro supradicto igitur precio dicta molendina <et> fullum tibi vendo, cedo et trado cum omni suo iure, comodo et utilitate et cum aquareciis et cisteriis ipsorum molendinorum et fulli et cum omnibus pertinenciis ad molendina et fullum quantum pro dictis porcionibus michi contingentibus ad habendum et tenendum et quicquid voveris de cetero faciendum iure proprietatis et titulo emptionis, sine omni mea contradictione, heredum meorum et omnium personarum pro me, renuntians legi que dicit si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii quod venditor possit habere regressum ad rem venditam vel ad iusti precii supplementum. Et si plus valent dicto precio, sciens ea valere plus predicto pre-

cio, illud totum quod plus valent tibi pura donacione inter vivos dono atque remitto, promittens insuper tibi me facturum et curaturum ita quod introitus dictorum molendinorum et fulli quantum pro partibus quas tibi vendo ut supra valebunt tibi omni anno l(i)b(ra)s sexaginta ianuinorum et quod tantum pro introitu omni anno percipies per te vel nuncios tuos de predictis portionibus quas tibi ut supra vendo. Et si minus percipies vel haberes de introitu dicto, promitto tibi totum mancamentum tibi dare et solvere in pecunia numerata. Quam vendicionem et predicta omnia promitto tibi legitime defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona et loco et predicta omnia et singula attendere, complere et observare et facere, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero vel contrafactum fuerit et si ut supra per omnia non fuerit observatum, penam dupli de quanto dicta molendina et fullum valent, valuerint et pro tempore meliorata fuerint tibi stipulanti promitto, ratis manentibus supradictis. Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem et dominium de predictis molendinis et fullone pro dictis partibus ut supra venditis confiteor tibi tra/didisse, (c. 319v.) constituens me ipsa omnia pro te et tuo nomine possidere, dans tibi licentiam ingrediendi in possessionem ipsorum tua auctoritate quodcumque volueris et tibi placuerit. Insuper convenio et promitto et convenio tibi quod dabo tibi hinc ad dies octo proximos postquam in civitate Albingan(a) applicueris denunciando hec michi de predictis omnibus et singulis fideiussores et principales defensores de predictis omnibus et singulis, silicet Dannium Trencherium et Rubaldum Detesalve et Aicardum Grossum vel alios tres eque bonos et idoneos qui de predictis omnibus et singulis se obligabunt tibi et proprios et principales se tibi constituent pro me in laude tui sapientis et se et sua obligabunt et sub predicta pena, et predicta tibi promitto sub pena ian dicta. Que omnia, tactis sacrosanctis evangeliis, iuro attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire et quod faciam iurare decem de bonis hominibus de Thoto<sup>a</sup> quod dicta omnia plene tibi observabuntur. Ad hec nos Rubaldus Bassus, Bonifacius Bassus et Martinus Barlaterius et Obertus Lavaninus de predictis omnibus et singulis constituimus nos tibi Fulchino pro dicto Taliaferro marchione proprios et principales defensores et attenditores et factores si dictus marchio dicta omnia et singula non attendet, complet vel non observaret, alioquin si de predictis in aliquo contrafecerimus seu contrafactum fuerit et quociens, penam dupli de quanto dicta molendina et fullum valent et pro tempore meliorata fuerint tibi Fulchino sti-

pulanti promittimus. Pro pena vero et predictis omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, renunciantes beneficio epistule divi Adriani et iuri de principali et nove constitutioni de duobus reis et omni ausilio iuris et capituli quo nos tueri possemus, hoc acto quod predictus Martinus pro dicto debito non possit nec debeat forestari. Actum Ianue, sub domo Ingonis de Volta. Testes Willelmus de Quinto iudex, Guillelmus eius scriba, et Enricetus Rubeus et Oglerius Lardus. Anno dominice nativitatatis millesimo ducentesimo tricesimo quarto, indictione VII, die XIII novembris, post completorium.

(S.T.) Ego Iohannes Capsiarius notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Iohannis Capsiarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam reddegi, mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, Ian(uensium) potestatis, anno dominice nativitatatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>a</sup> Thoto: *cosi per Theco*

1006

1251, marzo 7, Genova

*Oberto de Mari, figlio del fu Nicola de Mari, cede a Davide de Castro, Folco, Nicola e Lodisio, figli del fu Merlo de Castro, i crediti vantati nei confronti degli eredi del fu Tagliaferro, marchese di Clavesana.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 319 v., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 792.

✠ Ego Obertus de Mari, filius quondam Nicolosi de Mari, do, cedo et trado vobis David de Castro, Fulchoni, Nicolao et Lodisio fratribus, filiis quondam Merlonis de Castro, omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas nec non et mixtas que michi competunt et competere possunt contra heredem quondam Taiaferri, marchionis Cravexane, et eius bona seu detentatores bonorum ipsius quantum pro libris sexaginta ianuinarum sortis et libris centum viginti pene, de quibus solvendis terminum recepit dictus Taiaferrus ut continetur in scriptura facta in M<sup>o</sup>CCXXXVI<sup>o</sup>, die XXVII<sup>o</sup> februarii, ita quod in his iuribus, rationibus et actionibus agere, uti et experiri possis utiliter et dirrecte, realiter et personaliter sicut egomet melius possum vel unquam potui seu dictus quondam pater meus, constituentes<sup>a</sup> vos procuratores ut in rem vestram. Predictam itaque cessionem et omnia supradicta rata et firma habere promitto et in aliquo predictorum contra non venire sub pena dupli et obligatione bonorum meorum. Et hec omnia vobis facio quia de predictis iuribus confiteor michi integraliter satisfactum post istam cessionem, abrenuncians exceptioni non numerate pecunie et non recepte et satisfactionis non facte et omni iuri. Actum Ianue, in palacio civitatis et burgi. Testes Nicolaus Nepitella, Bertolinus Barbavaria, Thomainus filius / (c. 320r.) Rubei de Volta. Anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup> quinquagesimo primo, indictione VIII, die VII marci, inter nonam et vespas.

(S.T.) Ego Angelinus de Sigestro, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Angelini de Sigestro notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redegi, mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>a</sup> constituentes: *così* C.

1007

1251, giugno 20, Genova

*I consoli di giustizia di Genova condannano Bonifacio e Manuele, marchesi di Clavesana, in qualità di eredi del fu Tagliaferro, a consegnare agli eredi di Folco di Castello i mulini e la qualchiera di cui al n. 1005, oltre agli interessi accumulati in 16 anni, stimati in 1000 lire.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 320r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 813.

✠ Ianue, in domo Nicolosi de Vultabio. Guillelmus de Quinto et Iacobus Frexonus, consules Ianue de iustitia civitatis et burgi, condemnaverunt Bonifacium et Manuelem, marchiones Cravexane, tanquam contumaces Conradino de Castro, nomine proprio pro quarta et nomine Guillelmini et Iacobini fratrum suorum absentium pro dimidia, et Fulconi fratri dictorum pro alia quarta, in libello sive petitionibus infrascriptis quarum tenor est talis:

Conradinus de Castro, filius quondam Fulconis de Castro, et heres eius pro quarta, et nomine W<illelm>ini et Iacobini, fratrum suorum absentium, pro dimidia, et Fulco, filius quondam dicti Fulconis, pro alia quarta, agunt contra Bonifacium et Manuelem, marchiones de Cravexana, heredes quondam Taliaferri, marchionis de Cravexana, et petunt ab eis, dicto nomine, molendina infrascripta cum fullo et ut ipsa de cetero non impediant sed tradant. Hoc ideo quia idem Taliaferum vendidit<sup>1</sup> quondam dicto Fulconi dicta molendina cum fullo certo precio, de quo se vocavit quietum et solutum. Unde cum dictus Taliaferum mortuus sit et ipsius heredes sint predicti Bonifacius et Manuel, ideo agunt et petunt ut supra et omni iure. Item petunt ab eis fructus quos perceperunt et percepit idem Taliaferum aut percipere potuerunt ab annis sedecim citra, quos ponunt et extimant in

---

<sup>1</sup> V. n. 1005.

libris mille salvo plure. Hoc ideo quia predictus Taliaferum in dicta venditione convenit eidem Fulconi quod sic ageret et curaret quod annuatim valerent dicti introitus l(i)b(ra)s sexaginta et quod de ipsis tantum haberet. Unde cum ipsos introitus non habuerit idem Fulco nec eius heredes, ideo agunt et petunt ut supra et omni iure. Molendina cum fullo sunt ista, videlicet molendina duo minus sextum ipsorum molendinorum et fullum unum excepto quinto ipsius fulli, que omnia sunt in burgo quod appellatur Burghum de Plebe, iuxta aquam que appellatur Arocia.

Quod ideo factum est quoniam cum dictus Conradinus, nomine suo et fratrum suorum absentium, et Fulco eius frater de dictis Bonifacio et Manuele marchionibus conquereretur et ageret contra eos modo et ordine supradicto, citatis dictis Bonifacio et Manuele fratribus ter et ultra per litteras et nuntium consulum predictorum ad postulacionem dicti Conradini pro se et dictis fratribus suis iuri parere neglexerunt. Quare dicti consules, cognitores dicte questionis, viso capitulo «de contumacibus», scripturis et litteris citationum factis predictis marchionibus, instrumento dicti Conradini et fratrum et dictis petitionibus seu libello et recepto a dicto Conradino pro se et dictis fratribus absentibus calumpnie iuramento et a dicto Fulcone et habito super his consilio aliorum consulum, dictos Bonifatium et Manuelem fratres absentes tanquam contumaces in dicta petitione sive petitionibus predicto Conradino et eius dictis fratribus condemnauerunt, eorum absentia marchionum, presentia Dei repleta, presentibus et vocatis testibus Lanfranco Capelleto, Iacobo Capelleto et Andrea de Fraxaneto scriba, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indictione octava, die vigesima iunii. / (c. 320v.)

(S.T.) Ego Obertus de Cerredo notarius, precepto dictorum consulum, scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Oberti de Cerredo notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redegei, mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, Ianue potestatis, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

1008 = 1003

1009

1235, novembre 29, Genova

*Bonifacio Tagliaferro, marchese di Clavesana, e Anselmo di Lingueglia si dichiarano debitori di Guglielmo Sardena per la somma di 100 lire.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 321 r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 737.

✠ Nos Bonifacius Taiaferrum, marchio Clavexane, et Anselmus de Lingulia, quisque nostrum in solidum, confitemur accepisse a te Guillelmo Sardena tantum de tuis rebus, abrenunciantes exceptioni non acceptarum rerum et doli et condicioni et sine causa, unde sive pro quibus tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum certum missum dare et solvere promittimus libras centum ianuinorum denariorum a proximo festo sancti Andree venturo usque ad annum unum et insuper restituere tibi omnia damna et expensas que et quas faceres vel sustineres a dicto termino in antea pro dicto debito recuperando, credendo tibi de damnis et expensis tuo solo verbo sine iuramento et testibus, alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus, rato manente pacto. Pro pena vero et predictis omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, renunciantes epistule divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis et iuri de principali, tali modo quod possimus de predictis ubique conveniri, renunciantes privilegio fori. Testes Fulco Zacharias, Gavinus Aurie et Fulco de Castro. Actum Ianue, in porticu domus Oberti Aurie, anno dominice nativitatatis millesimo CC°XXXV°, indictione VIII, die XXVIII novembris, post nonam.

(S.T.) Ego Ogerius Fornarius notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Ogerii Fornarii notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redeggi, mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo quinquagesimo tercio, indictione undecima, die sexto decimo octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

1010

1236, aprile 25, Genova

*Guglielmo Sardena cede a Folco, figlio di Zaccaria de Castro, il credito vantato nei confronti di Bonifacio Tagliaferro, marchese di Clavesana, e di Anselmo di Lingueglia, di cui al n. 1009.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 321 r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 740.

Ego Guillelmus Sardena do, cedo et trado tibi Fulconi, filio Iacharie de Castro, et in te mando et transfero omnia iura, raciones et actiones utiles et directas, reales et personales seu mixtas que et quas habeo et michi competunt seu competere possent contra Bonifacium Taiaferrum, marchionem Clavexane, et contra Anselmum de Linguilia et eius bona occasione librarum centum ianuinarum sortis et de pena earum et dampnorum et expensarum de quibus michi sunt obligati prout / (c. 321 v.) continetur in instrumento inde facto manu Ogerii Fornarii notarii<sup>1</sup>, ut dictis racionibus et actionibus possis agere et exercere, opponere et replicare et petere et omnia demum facere sicut ego possum vel possem, et procuratorem ut in rem

---

<sup>1</sup> V. n. 1009.

tuam te inde facio et constituo. Quam cessionem et dacionem promitto et convenio tibi perpetuo firmam et ratam habere et tenere et nullatenus contravenire, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Et hec tibi facio quia confiteor tibi dicto Fulconi post predictam cessionem inde integre michi a te satisfactum esse de pena et de sorte, de quibus omnibus me quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate peccunie et non accepte et doli et condicioni et sine causa. Testes Iacobus Papia notarius et Iohannes de Guidone. Actum Ianue, in mercato Sancti Georgii, ante domum Petri Barucii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXVI, indictione VIII, die XXV aprilis, post nonam.

(S.T.) Ego Ogerius Fornarius notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Ogerii Fornarii notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo<sup>a</sup> seu puncto causa abbreviationis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redegi, mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima, die sexto decimo octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>a</sup> titolo: *in C corretto su tutilo*

1011

1234, agosto 3, Genova

*Tagliaferro, marchese di Clavesana, si dichiara debitore di Merlo de Castro per la somma di 60 lire. Nicola de Mari si costituisce fideiussore.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 321 v., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 719.

✠ Ego Taliaferrus, marchio Cravesane, confiteor me accepisse mutuo gratis et amore a te Merlone de Castro libras sexaginta ianuinorum, abrenunciando exceptioni non numerate pecunie et non accepte, quas vel totidem pro hiis dare et solvere promitto tibi vel tuo certo nuncio per me vel meum nuncium ab anno novo proxime venturo usque ad annum unum, alioquin penam dupli<sup>a</sup> tibi stipulanti promitto, rato manente pacto. Et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Insuper ego Nicolosus de Mari constituo me de predictis proprium et principalem debitorem et observatorem, promittens tibi predicta attendere et observare si dictus Taliaferrus<sup>b</sup> tibi non observaverit, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto, rato manente pacto. Et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, abrenunciando iuri de principali. Testes Gamundius Albinganensis, Gandulfus de Planello et Rainaldus de Levi speciaris. Actum Ianue, ante domum Pediculorum, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo quarto, indictione sexta, die tertia augusti, post vespere.

(S.T.) Ego Guillelmus de Clavica, notarius sacri Imperii, hanc cartam refeci ex cartulario meo iussu Tancredi Honeste, Ian(uensium) consulis de iustitia, nihil addito vel diminuto preter litteram vel sillabam, postulationi<sup>c</sup> Alde, uxoris dicti quondam Merlonis, nomine heredum ipsius Merlonis, quarum tutrix est et curatrix, que iuravit in presentia dicti consulis quod primum instrumentum perdiderat, videlicet quia comiserat illud Ansaldo iudici de Aste a quo postea illud non habuit et quod istud in fraudem fieri non fecit et si quando primum invenerit, illud vel istud cassabit et cassum vul<t> esse, presentibus testibus Enrico de Bisanne scriba, Andrea notario, Rubaldo de Cucurno, in ecclesia Sancti Laurentii, millesimo CC°XXXVIII, die XXIII februarii, circa terciam.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, predictum exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Guillelmi de Clavica notarii ut in eo vidi et legi, nihil / (c. 322 r.) addito vel diminuto nisi forte causa abbreviationis, et in publicam formam redegi mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo CC°LIII, indictione undecima, die sexto decimo octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>a</sup> *Segue depennato st*      <sup>b</sup> *corretto su Taliaferrum*      <sup>c</sup> *postulationi: così C.*

1012

1236, aprile 22, Genova

Arpus Galiator, *giudice e console di giustizia di Genova, condanna Bonifacio Basso e Martino Barlaterio, fideiussori di Bonifacio Tagliaferro nella vendita di cui al n. 1005.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 322 r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 739.

✠ In nomine Domini. Ianue, in palacio archiepiscopi quod fuit quondam Iohannis Porci. Arpus Galiator, Ianue iudex et consul civium et foritanorum, condemnavit Bonifacium Bassum et Martinum Barlaterium contumaces, Fulchino de Castro in lamentatione infrascripta, cuius tenor talis est:

Fulchinus de Castro, filius quondam Merlonis de Castello, agit contra Bonifacium Bassum et contra Martinum Barlaterium et petit ab eis seu a quolibet duplum de quanto valent molendina et fullum que sunt in burgo quod appellatur Burgum de Plebe, iuxta aquam que appellatur Arocia, que molendina minus sextum ipsorum et fullum Taiaferum marchio vendidit ipsi Fulchino et quod duplum ponit in libris mille. Hoc ideo petit quia cum dictus Taiaferu(m) marchio vendiderit predicto Fulchino predicta molendina minus sextum et fullum excepto quinto certo precio et promiserit ipsi Fulchino se facturum et curaturum quod introitus dictorum molendinorum et fulli quantum pro partibus venditis valerent ipsi Fulchino omni anno l(i)b(ra)s sexaginta ianuinarum et quod tantum pro introitu omni anno perciperet de predictis porcionibus supra venditis, et si minus perciperet et haberet de dicto introitu promiserit ei totum mancamentum dare et solvere in pecunia numerata et ipsam vendicionem et predicta omnia promisit ei legitime defendere et auctorizare et disbrigare ab omni persona et loco et ipsa omnia et singula attendere, complere et observare et facere, alioquin si in aliquo de predictis contrafaceret vel contrafactum foret et si ut supra per

omnia non foret observatum, penam dupli de quanto dicta molendina et fullum valebant et valerent et pro tempore meliorata forent ipsi Fulchino stipulanti dare promisit, ratis manentibus supradictis. Et insuper convenit et promisit ipsi Fulchino quod daret ei ex tunc ad dies octo postquam ipse Fulchinus applicaret Albinganam denunciando ipsi Taliaferro de predictis omnibus et singulis fideiussores et principales defensores Dannium Taiaferro et Rubaldum Detesalve et Aicardum Crosum vel alios tres eque bonos et idoneos qui de predictis omnibus et singulis se obligarent ipsi Fulchino et proprios et principales se ipsi Fulchino constituerent pro ipso Taiaferro in laude eius sapientis et se et sua sibi obligarunt et sub predicta pena et quod facere iurare de bonis hominibus de Theucho quod dicta omnia plene observarentur ipsi Fulchino Rubaldus Bassus, Martinus Barlaterius, Oberlus Lavaninus de predictis omnibus et singulis constituerunt se ipsi Fulchino pro dicto Taiaferro marchione proprios et principales defensores, attenditores et factores si dictus marchio dicta omnia non attenderet, compleret et observaret, alioquin si de predictis in aliquo contrafaceret seu contrafactum foret et quociens, penam dupli de quanto dicta molendina valent et fullum et pro tempore meliorata forent ipsi Fulchino stipulanti promiserunt, renunciantes beneficio epistole divi Adriani, iuri de principali et nove constitutioni de duobus reis et omni ausilio iuris et capitulo quo se tueri possent, se principaliter obligantes in solidum. Quare pro predictis et quia dictus Taiaferro non observavit universa et singula supradicta prout convenit et promisit et in penam incidit nec ipse Rubaldus similiter nec aliquis de predictis similiter dicta omnia et singula observaverit sicut convenit et promisit nec fecerunt ut dictus marchio ipsa omnia et singula attenderet, compleret et observaret et sic in penam petitam inciderunt ipsi Bonifacius et Martinus, ideo agit et petit ut supra et omni iure.

Quod autem ideo factum est quoniam cum predictus Fulchinus contra predictos Bonifacium Bassum et Martinum Barlaterium supradictam deposuisset lamentationem predicto modo, dictus consul dictos Bonifacium et Martinum primo, secundo et tercio citari fecit secundum formam capituli de contumacibus, qui non venerunt sed se per contumaciam absentarunt. Quare iam dictus consul, visa dicta lamentatione, positionibus dicti Fulchini quibus ipse consul stare debet ex forma capituli, recepto ab eo iuramento calumpnie, absentia eorum, Dei presentia repleta, aliorum consulum consilio, ipsos Bonifacium et Martinum contumaces in supradicta lamentatione dicto Fulchino condemnavit ut supra, statuit et laudavit, presentibus testi-

bus convocatis Iacobo de Langasco iudice, Lanfranco Cicada, millesimo CC° trigesimo sexto, indictione octava, die vigesima secunda aprilis. / (c. 322 v.)

(S.T.) Ego Nicolaus de Clavari notarius, iussu predicti consulis, scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Nicolai de Clavari notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redeggi mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

1013

1237, luglio 3, Savona

*Bonifacio Tagliaferro, marchese di Clavesana, vende a Manuele e a Lanfranco Doria la metà dei suoi diritti sui castelli e sulle località di Andora e Stellanello al prezzo di 5000 lire.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 322 v., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 742.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo septimo, indictione decima. Ego Bonefacius marchio Taliaferrum vendo, trado et cedo vobis Manueli et Lanfranco Aurie fratribus medietatem pro indiviso castri et ville, iurisdictionis et districtus Andorie et Stalanelli cum omni iurisdictione, contili et districtu et signoria pertinenti dicte medietati et cum omnibus iuribus et ractionibus et actionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, competentibus michi in dicta medietate castri et ville et districtus Andorie et Stalanelli et eorum occasione et cum fidelitatibus hominum et cum angariis et palangariis, bannis, fodris, albergariis conditionibus, ve-

nationibus, piscationibus, pedagiis, toloneis et ceteris omnibus michi pertinentibus aliquo modo vel iure de predictis omnibus et pro predictis et singulis. Et insuper ex dicta occasione vendicionis do et cedo vobis omnia iura, raciones et actiones reales et personales, utiles et directas michi competentes aliquo modo vel occasione de predictis omnibus et singulis et eorum occasione ut predictis racionibus et actionibus uti possitis realiter et personaliter, utiliter et directe, agendo et defendendo et in iudicio et extra et modis omnibus quibus possem et vos procuratores inde facio ut in rem vestram, finito precio librarum quinque milia ianuinorum. De quo precio a vobis me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate pecunie et doli et condicioni sine causa et quod plus valuerit predicta, sciens veram estimationem earum, vobis pure dono et remitto, renuncians iuri decepcionis ultra dimidiam iusti precii. Dominium quoque et corporalem possessionem et quasi vobis tradidisse confiteor, constituens me possessorem et quasi possessorem pro vobis et vestro nomine de predictis omnibus et precario a vobis. Et predicta omnia et singula promitto vobis legitime defendere et auctorizare et expedire et disbrigare ab omni persona et loco et universitate et comunitate et vestris heredibus et cui dederitis vel habere statueritis per me meosque heredes, remissa vobis a me necessitate denunciandi. Et si non observaretur ut supra, penam dupli vobis stipulantibus promitto de quanto valerent predicta dare et solvere et pro tempore melius valebant illa vel foret evicta vel non expedita. Et pro pena et pro predictis omnibus observandis omnia mea bona habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Saone, in iardino Boniihannis Sachi, circa terciam, die terciam mensis iulii. Interfuerunt testes Bonusiohannes Saccus, Enricus Rubeus de Volta.

Ego Ambrosius, notarius sacri palatii, interfui rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Ambrosii notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redegi mandato domini Iacobi de Seriacio, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

1014

1235, aprile 2, Genova

*Bonifacio Tagliaferro, marchese di Clavesana, si impegna a versare annualmente a Grimaldo Grimaldi la somma di 62 lire e 10 soldi finché tale somma non gli sarà versata dal comune di Genova. Manuele, marchese di Ceva, e Rubeo della Volta si costituiscono fideiussori.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 323 r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 732.

✠ Ego Bonifacius Taiaferrum, marchio Cravexane, per pactum apositum in venditione quam feci tibi Grimaldo de Grimaldo de libris sexaginta duabus et soldis decem annuatim de cetero percipiendis a comuni Ianue, sicut continetur in instrumento, carta modo facta de dicta venditione per manum Willelmi Taiatroie notarii, promitto et convenio tibi Grimaldo predicto quod dabo tibi et solvam annuatim in festo sancti Iohannis libras sexaginta duas et soldos decem ianuinorum per tantum tempus per quantum a festo sancti Iohannis de iunio proxime venturo in antea steteris quod non percipias a comuni Ianue dictas libras sexaginta duas et soldos decem propter obligationem seu alienacionem factam de eis in Ugonem Ferrarium, propter quam dictus Ugo ipsas percipere debet a comuni Ianue per annos octo a dicto festo sancti Iohannis in antea vel quousque non fuerint expeditae ita quod libere possis eas percipere a comuni Ianue, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafieret tibi stipulanti promitto. Pro pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Iuro insuper, ut predictum est, attendere, observare et complere et non contravenire nisi quantum tua licentia vel tui certi missi data michi vel meo misso remanserit. Insuper nos Manuel, marchio Ceve, pro libris triginta annuatim solvendis ut supra, et Enricus Rubeus de Volta, pro libris quindecim annuatim solvendis ut supra, si dictus Bonifacius non solveret constituimus nos proprios et principales debitores et pagatores et sol-

vere promittimus si ipse non solverit u<t> supra promisit, alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus quisque nostrum de quanto et quociens contraferet. Pro pena et predictis omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, renunciantes iuri de principali primo conveniendo et ego Manuel abrenuncio privilegio fori, hoc acto ut ubique pro predictis conveniri possim et specialiter in Ianua. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Testes W<illel>mus Pictavinus iudex, Bovarellus de Grimaldo, Rainaldus Boccanigra, Rubaldus Bassus et Willelmus Savilianus. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo trigesimo quinto, indictione VII, die II aprilis, ante nonam.

(S.T.) Ego Wuilielmus Taiatroia notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu W<illel>mi Taiatroie notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redeggi mandato domini Iacobi de Seriacio, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima, die sexto decimo octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

1015

1236, giugno 8, Albenga

*Mabilia, vedova di Oddone marchese di Clavesana, ed il figlio Bonifacio si dichiarano debitori nei confronti di Enrico Cepulla della somma di 330 lire, dando in garanzia i loro diritti sul castello e sul territorio di Andora.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 323 r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 741.

(S.T.) Nos Mabilia, comitissa Cravexane, uxor quondam domini Oddo<sup>o</sup>nis, marchionis Cravexane, et Bonifacius marchio, eius filius, uterque nostrum in solidum confitemur mutuo gratis et amore accepisse a te Henrico Cepulla et habuisse libras trecentas triginta ianuinarum, renunciantes exceptioni non numerate sive non tradite pecunie, doli et condicioni sine causa et omni alii iuri. In vice quorum denariorum totidem per nos vel per alios tibi vel tuo certo nuncio dare et solvere promittimus, uterque nostrum in solidum, usque ad festum sancti Andree proximum, alioquin penam dupli predictae quantitatis tibi dare spondemus, uterque nostrum in solidum, cum stipulatione solempniter facta, rato manente pacto, et reficere omnes expensas et missiones quas modo aliquo pro ipsis sorte et pena exigendis in iudicio et extra feceris et etiam omne damnum et interesse quod occasione dicti debiti incurres vel consecutus<sup>a</sup> esses, recipiendo ipsum ab aliis vel ab alio sub usuris aut quocumque alio modo, solvendo usuras vel remunerationem et quocumque modo damnum substuleris vel incurreris cum pacto et sine pacto ex eo, credendo tibi vel tuo verbo sine sacramento et testibus et quacumque alia probacione. Et pro pena et supradictis omnibus seriatim observandis tibi pignori obligamus specialiter castrum et villam Andorie et omnia nobis in ipsis villa et castro pertinentia, tam in hominibus, debitis et iurisdictionibus quam ceteris nobis in ipsis castro et villa ac territorio ipsorum nobis pertinentibus, tali / (c. 323 v.) modo quod a termino in antea tibi liceat auctoritate tua et sine decreto magistratus ingredi dictum pignus et gaudiam ipsius ex dono percipere et habere et illud vendere et pignori obligare et tuum exinde extrahere pro dicto debito et expensis, et pro pena et pro danno predicto vel si malueris facere tibi extimari ipsum pignus et extimatum ad proprium tenere cum nostra defensione nostrorumque heredum sub pena dupli de quanto tibi evictum esset solempniter stipulata et promissa, remissa tibi necessitate denunciandi, confitendo nos possessionem dicti pignoris tibi corporaliter tradidisse et inde nos tuo nomine constituimus possessores quousque possessionem inde apprehenderis et eodem modo tibi pignori obligamus omnia nostra bona habita et habenda, renunciantes iuri dicenti si duo vel plures se in solidum obligaverint quisque pro parte tantummodo teneatur et epistule divi Adriani, ita quod de supradictis omnibus cum effectu in solidum conveniri possimus et prescriptioni fori, eo scilicet modo quod possimus inde conveniri in civitate Albingane et in civitate Ianue et etiam ubicumque inventi fuerimus inde conveniri possimus, promittentes tibi venire Ianuam pro facienda racione tibi de predictis omnibus et

inde rationem ibi facere tocians et quandocumque nobis per te vel per alium pro te denunciatum fuerit, quarum beneficia de ipsis cerciorati non ignorare confitemur et omni alii iuri et maxime conventioni et beneficio conventionis facte inter nos et comune Ianue sive universitatem eiusdem civitatis et omni capitulo et statuto Ianue cuius ausilio contra predicta aliquid allegare possemus et omni alii excepcioni generali et speciali que nobis super hoc favorem vel beneficium aliquod viderentur posse inducere ita quod in generali quelibet specialis contineatur excepcio tanquam si ipse singule excepciones in hoc instrumento nominatim forent expresse. Et ego Mabilia predicta renuncio ausilio senatusconsulti Velleiani et omni alii iuri. Hec omnia supradicta per ordinem, tactis sacrosanctis evangeliis, iuramus attendere et non contravenire, confitendo ego dictus Bonifacius me maiorem esse annis XVIII et etiam XXV. Et hec omnia supradicta facimus nos dicti Mabilia et Bonifacius consilio Iacobi Mussi et Willelmi Malloni Soldani et Bonifacii Bassi et Odonis Bassi, quos nobis propinquos et vicinos utiles appellamus. Actum in civitate Albingane, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>XXXVI, indictione VIII, die VIII iunii. Testes dominus Berominus de Diano iudex et Bonussegnor Rocius, Pizonus, nepos quondam Willelmi molinari, Danius Trencherius, Willelmus Lanfredi rogati.

Ego Albertus de Alascio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Alberti de Alascio notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam reddegi de mandato domini Iacobi de Seriacco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo LIII, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>3</sup> *Corretto su consequutus*

1016

1235, febbraio 23, Albenga

*Mabilia, vedova di Oddone, marchese di Clavesana, e il figlio Bonifacio si dichiarano debitori nei confronti di Enrico Cepulla della somma di 137 lire e 12 soldi. Bonifacio Tagliaferro si costituisce fideiussore.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 323 v., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 729.

(S.T.) Nos domina Mabilia, uxor quondam domini Odonis, marchionis Cravexane, et Bonifacius eius filius, quisque nostrum in solidum, confitemur mutuo recepisse a te Henrico Cepulla libras centum triginta et septem et denarios XII ianuinorum, renunciantes excepcioni non numerate sive non tradite pecunie. In vice quorum totidem tibi dare et solvere promittimus a kalendis marcii proximis usque ad annum I, alioquin dupli penam tibi dare spondemus, rato manente pacto, et reficere omnes expensas et missiones quas modo aliquo ex utraque exigenda feceris ex eo tibi credendo tuo verbo sine sacramento, et pro predictis tibi pignori obligamus omnia nostra bona. Que omnia facimus consilio domini Guillelmi de Carru et Iacobi de Alexandria, quos nobis appellamus propinquos et utiles convicinos<sup>a</sup>. Iuramus insuper corporaliter predicta omnia observare et in nullo contravenire, renunciantes iuri dicenti si duo vel plures rei debendi se in solidum obligaverint quisque pro parte tantummodo / (c. 324r.) teneatur et privilegio fori et omni alii iuri. Et pro sorte, pena et predictis omnibus observandis ego Bonifacius Taliaterrus, rogatu et mandato dictorum domine Mabilie et Bonifacii, constituo me proprium et principalem debitorem et observatorem sub obligatione omnium meorum bonorum, renuncians iuri dicenti principalem debitorem primo fore conveniendum et omni alii iuri. Actum in civitate Albingane, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXV, indictione VIII, die XXIII februarii. Testes Sorleonus Aimericus, Willelmus Pag(na)na, Bertolomeus Longus.

Ego Albertus de Alascio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Alberti de Alascio notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redeggi mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, Ianue potestatis, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione undecima, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>a</sup> *Corretto su convicinus*

1017

1248, giugno 16, Genova

*Il giudice Guarnerio condanna Mabilia, vedova di Oddone, marchese di Clavesana, e tutrice dei figli, a restituire a Folco e a Davide, figli del fu Merlo de Castro, la somma di 78 lire e 15 soldi.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 324 r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 785.

✠ Ianue, in palacio archiepiscopi quod fuit quondam Iohannis Porci. Guarnerius iudex, consul Ianue de iustitia civium et foritanorum, gerens vi-ces suas et consocii sui domini Bartholomei Ferrarii iudicis, condemnavit dominam Mabilia, uxorem quondam Odonis, marchionis de Cravexana, tutrix <sup>a</sup> Manuelis, Petrini et Mabeline et Iohanete, filiorum quondam dicti Odonis prout dicit, tam suo proprio nomine quam nomine filiorum suorum, Fulconi et David, filiis quondam Merlonis de Castro, eorum nomine et fratrum suorum, in libris septuaginta octo et soldis quindecim ianuinorum et laudavit quod eas habeant et percipiant in bonis et ex bonis predictae Mabilie et predictorum filiorum suorum sine omni contradictione et

omnium pro eis personarum. Quod autem ideo factum est quoniam cum predicti Fulco et David, nomine eorum et fratrum suorum, peterent in iure a dicta Mabilia predictam pecunie quantitatem, fuit confessa et noluit contradicere, quare iam dictus consul, admissa supplicatione dictorum Fulconis et David et habita confessione dicte Mabilie, viso quoque instrumento debiti, dictam Mabilia, eius proprio nomine et filiorum suorum<sup>b</sup> quos substulit ex predicto viro suo Oddone, marchione Cravexane, predictis Fulconi et David, eorum nomine et fratrum suorum, in dicta quantitate condemnavit ut supra laudans, presentibus et testibus convocatis Astexano de Sancto Matheo et Paschale Iugulatore, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, indictione V, die XVI iunii.

(S.T.) Ego Gandulfus de Sesto notarius, iussu predicti consulis, scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Gandulfi de Sexto notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redegì mandato domini Iacobi de Seriacò, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione undecima, die sexto decimo octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>a</sup> tutrix: *così C*      <sup>b</sup> suorum: *ripetuto*.

1018

1252, giugno 12, Albenga

*Enrico Cepulla rilascia procura a Aicardo Cepulla per cedere al comune di Genova i crediti vantati nei confronti di Bonifacio, marchese di Clavesana, e degli eredi di Mabilia e Tagliaferro, marchese di Clavesana, di cui ai nn. 1015 e 1016.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 324 r., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 835.

(S.T.) In nomine Domini amen. Ego Henricus Cepulla facio et consti-  
tuo te Aicardum Cepullam, presentem et recipientem, meum certum nun-  
cium et procuratorem et loco mei / (c. 324v.) ad cedendum iura et actiones  
reales et personales que et quas habeo et michi competunt tam in sortem  
quam in penam et expensas contra Bonifacium, marchionem de Cravexana,  
et heredes quondam Mabilie, matris ipsius Bonifacii, et bona ipsorum et  
contra quemlibet eorum in solidum, occasione librarum tricentarum triginta  
ianuinorum quas ab eis recipere debeo, prout continetur in instrumento in-  
de facto manu Alberti de Alascio notarii, currente M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXVI, indictione  
VIII, die VIII iunii<sup>1</sup>, et actiones et iura michi competentes et competentia  
contra heredes dicte Mabilie et heredes Taliaferri, marchionis de Cravexana,  
occasione de libris centum triginta septem et denariis XII ianuinorum, de  
quibus apparet instrumentum conceptum in personis dictorum Mabilie et  
Bonifacii, eius filii, et Taliaferri et in personis cuiuslibet eorum in solidum  
factum manu Alberti de Alasio notarii, sub M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXV, indictione VIII, die  
XXIII februarii<sup>2</sup>. Et ipsa iura et actiones michi competentes et competentia  
tam in rem quam in personam contra predictos, occasione dictarum quanti-  
tatum, tibi cedo et mando et in te transfero ut ipsa iura et actiones cedere  
valeas et mandare comuni Ianue seu alicui recipienti nomine comunis  
Ianue contra predictos tam in sortem quam in penam et expensas et tam in  
rem quam in personam ut dictum comune possit ex eis agere et intendere,  
excipere et replicare contra predictos et bona ipsorum sicut egomet possem  
vel unquam potui. Et predictam cessionem tibi feci ut eam facias comuni  
Ianue seu alteri recipienti nomine comunis pro eo quod comune Ianue mi-  
chi solvere debet et scribi facere super te meo nomine in cartulario comunis  
Ianue dictas quantitates sortis et facere tibi inde instrumentum et securita-  
tes solucionis faciende dictarum quantitatum ad eas michi dandas et solven-  
das infra certum terminum. Et promitto ratum et firmum habere et tenere  
quicquid inde feceris et cesseris comuni Ianue vel alteri pro comuni de pre-  
dictis iuribus et actionibus sub pena dupli et obligatione bonorum meorum.  
Actum Albingane, ante castrum, anno dominice nativitatis millesimo du-

---

<sup>1</sup> V. n. 1015.

<sup>2</sup> V. n. 1016.

centesimo LII<sup>o</sup>, indictione X, die XII iunii. Testes dominus Obertus Gerunda, Albertus de Alaxio, Berthola Mazarellus.

Ego Ricobonus Rubeus, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi<sup>a</sup> ab autentico instrumento scripto manu Ricoboni Rubei notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redegì mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LIII, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>a</sup> *Corretto su exemplicacavi*

1019

1252, giugno 12, Albenga

*Enrico Cepulla rilascia procura a Aicardo Cepulla per riscuotere dal comune di Genova quanto dovutogli per la cessione dei crediti di cui al n. 1018.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 324 v., da copia autentica in registro.

Per l'autentica di C v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 836.

(S.T.) Ego Henricus Cepulla facio et constituo te Aicardum Cepullam, presentem et recipientem, meum certum nuncium et procuratorem et in loco mei ad recipiendas securitates et obligationem in publico instrumento pro me et meo nomine a comuni Ianue seu ab aliquo alio pro comuni de eo quod michi dare tenetur seu tenebitur comune Ianue occasione cessionis quam facies seu factururus es eidem comuni de quantitativibus de quibus cessi tibi hodie iura contra Bonifacium, marchionem de Cravexana, et heredes Mabilie, matris ipsius, et heredes Taliaferri, et de qua cessione factum est

hodie instrumentum manu mei Ricoboni notarii<sup>1</sup>, et ad scribi faciendum in<sup>a</sup> cartulario comunis Ianue supra te meo nomine ipsas quantitates pro ipsis michi dandis et solvendis infra certum terminum et que iura et actiones tibi cessi ut ea cederes comuni Ianue seu alteri, reccipienti nomine comunis, et ad omnia que in predictis et circa predicta fuerint necessaria promitto ratum et firmum habere et tenere sub rerum mearum omnium ypotheca. Actum Albingane, ante castrum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII, indictione X, die XII iunii. Testes dominus Obertus Gerunda, Albertus de Alasio.

Ego Ricobonus Rubeus notarius rogatus scripsi / (c. 325 r.)

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ab autentico instrumento scripto manu Ricoboni Rubei notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, et hoc sententia non mutata, et in publicam formam redeggi mandato domini Iacobi de Seriaco, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIII, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>a</sup> in: *corretto su sin*

1020

1235, maggio 14, Genova

*Mabilia, vedova di Oddone di Clavesana, anche a nome dei figli, si impegna a versare annualmente, per otto anni, a Merlo de Castro la somma di 31 lire e 5 soldi. Filippo Mangiavacca si costituisce fideiussore per la somma di 20 lire.*

C o p i a autentica [D], *Liber A*, c. 325 r., da copia autentica in registro di copia autentica di imbreviatura.

---

<sup>1</sup> V. n. 1018.

Per l'autentica di D v. n. 1021.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 734.

✠ Ego Mabilia, uxor quondam Odonis de Cravexana et tutris Manuelis, Petrini, Franceschi et Mateldine et Iohanete, tutorio nomine et etiam meo proprio nomine, promitto et convenio tibi Merloni de Castro quod solvam tibi vel heredibus tuis per me vel meos heredes a kalendis iunii proxime venientis usque ad annos octo omni anno in kalendis iunii libras XXXI et soldos V ianuorum, confitens hoc actum esse in venditione quam tibi feci una cum Bonifacio, filio quondam dicti Odonis, de qua venditione factum fuit instrumentum manu magistri Ursonis notarii, et quas libras XXXI soldos V retinui in me solummodo et dicto Bonifacio percipiendas a comuni Ianue ultra quantitatem debiti quam Ugo quondam de Volta recipere debebat a me et dicto Bonifacio in comuni Ianue, ut in carta manu W<illel>mi de Clavica notarii continetur<sup>1</sup>, et omnia iura mihi competentia et predictis minoribus et Bonifacio contra dictum comune tibi vendo et cedo usque in dicta quantitate<sup>a</sup> librarum XXXI soldorum V ut supra. Unde promitto et convenio tibi annuatim usque ad dictum tempus in kalendis iunii solvere tibi vel heredibus tuis per me vel heredes meos tibi quantitatem predictam librarum XXXI et soldorum V, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, duplum nomine pene dicte quantitatis tibi dare promitto, que totiens committatur quotiens contrafactum fuerit in aliquo predictorum, ratis manentibus supradictis. Pro pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda tibi etc., tali pacto etc., abrenuncians iuri de principali et senatuiconsulto Velleiano et omni legum ausilio, faciens hec consilio W<illel>mi Venti et Pascalini de Nigro, quos meos propinquos etc. Iuro omnia predicta attendere etc. Insuper ego Philipus Maniavacha pro quantitate librarum XX ianuorum tantum annuatim usque dictum tempus ut supra constituo me de predictis omnibus proprium et principalem debitorem et observatorem, promittens tibi predicto Merloni quod si dicta Mabilia non solverit tibi ut convenit et promisit, quod ego solvam tibi pro dicta quantitate librarum XX tantum omni anno et in termino supradicto et quod curabo et faciam ita quod predicta Mabilia attendet et observabit omnia supradicta usque in dicta quantitate<sup>a</sup> librarum XX tantum, alioquin si in

---

<sup>1</sup> V. n. 1003.

aliquo de predictis contrafecero vel contrafactum fuerit, duplum nomine pene pro dicta quantitate a me promissa dare promitto, que totiens comitatur quociens contrafactum fuerit, ratis etc. Pro pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea tibi etc., tali pacto etc., renuncians iuri quo cavetur quod principalis prius conveniatur quam fideiussor. Testes predicti consiliatores et Otto Cilium Blancum et Savilianus. Actum Ianue, in domo quondam Lanfranchi Rubei de Volta, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXV, indictione VII, die XIII madii, post nonam.

Ego Guillelmus de Clavica, notarius sacri Imperii, exemplificavi ex cartulario meo publico.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex quadam papiru scripta manu Guillelmi de Clavica notarii et quam ut in dicta scriptura continebatur extraxerat de suo cartulario et in publicam formam reddegi, nichil addito vel diminuto, ut in eo vidi et legi nisi forte causa abbreviationis, mandato domini Iacobi de Seriacio, iudicis et assessoris domini Enrici Confaronnerii, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione undecima, die sexta decima octubris, presentibus testibus Marino Ususmaris, Guillelmo de Varagine, scriba comunis, et Nicolao de Porta notario.

<sup>a</sup> in dicta quantitate: *così D.*

1021

1236, febbraio 26, <Genova>

*Un console di giustizia di Genova condanna Bonifacio Tagliaferro, marchese di Clavesana, a restituire a Nicola de Mari, suo fideiussore, la somma di 60 lire entro la prossima Pentecoste, trascorsa la quale sarà tenuto a pagare una penale del doppio di tale somma.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 325 v., da copia autentica in registro.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 738.

M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXVI, die vigesima sexta februarii, presentibus Merlone de Castro et Rascerio et Amarrico, executoribus. Consul condemnavit Bonifatium Taiaferrum, marchionem Cravexane, confitentem Nicolao de Mari in libris centum octuaginta ianuinorum, videlicet in libris LX ianuinorum sortis et in libris CXX nomine pene, de quibus solvendis dedit ei terminum ad festum Pentecostem proximum et de quibus pro eo tenebatur ipse Nicolaus et se constituerat proprium et principalem debitorem dicto Merloni, sicut continetur in instrumento inde composito per Guillelmum de Clavica notarium, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXXVIII, die III augusti<sup>1</sup>, salvo eo quod si ad ipsum terminum solvet dictas libras LX sortis, sit absolutus idem Bonifacius de pena earum et ei sit remissa.